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POLE 

Elementem przekształceń następujących na wsi, które jak w soczewce 
skupiają zmiany zarówno gospodarcze, jak i społeczno-kulturowe, prawne 
i środowiskowe, są przemiany funkcjonalne przestrzeni. Zachodzące zmiany, 
choć niezauważalne z dnia na dzień, z perspektywy czasu pozwalają dostrzec 
czynniki wpływające na działalność człowieka. Aby móc rozpoznać, co wyda-
rzyło się w danym okresie, konieczne jest nie tylko spojrzenie na obecny stan 
zagospodarowania przestrzeni, ale także zapoznanie się z danymi historycz-
nymi, które zazwyczaj wymagają pracy ze źródłami archiwalnymi.

W ciągu ostatnich stu lat następował na polskiej wsi proces dezagraryzacji 
przestrzeni i struktury gospodarczej1. Choć był on niejednokrotnie oczekiwa-
ny w modernizującym się społeczeństwie, przyniósł różne skutki widoczne 
w krajobrazie. Niniejsze opracowanie jest poświęcone przemianom prze-
strzeni jednej miejscowości wiejskiej Turze Pole – położonej w południowo-
-wschodniej Polsce, od 1999 roku w województwie podkarpackim, w powiecie 
brzozowskim i w gminie Brzozów (rys. 1–2). Poza wspomnianymi procesami 
na krajobraz tej wsi oddziaływała także działalność kopalni ropy naftowej 
i gazu ziemnego. Badaniu poddano zatem wieś, która przechodzi – jak piszą 
Maria  Halamska i Dominika  Zwęglińska-Gałecka (2019, s. 203) – trzy fazy 
rozwoju: przed odzyskaniem niepodległości przez Polskę jest społeczeństwem 
przedindustrialnym, rolniczym, później stopniowo staje się społeczeństwem 
przemysłowym, aby na przełomie XX i XXI wieku wejść w fazę poprzemysłową. 
Wskutek przejścia przez proces modernizacji zmianie uległy nie tylko styl 
życia mieszkańców i proporcja struktury zatrudnienia w relacjach rolnictwo – 
przemysł – usługi, ale wraz z tym zmieniała się także struktura użytkowania 

1 Zob. opracowania: Andrzeja  Rosnera i Moniki  Stanny 
 w pierwszym tomie monografii oraz Tomasza  Figlusa 

 i Krystiana  Heffnera  
w drugim tomie monografii.
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gruntów.  przestrzeń wsi w niewielu miejscach przypomina obecnie 
tę sprzed stu lat2.

Przynależność administracyjna Turzego Pola zmieniała się w ostatnim 
stuleciu zgodnie z następującymi po sobie zmianami granic państwowych 
i jednocześnie wojewódzkich. Po odzyskaniu niepodległości – od 1920 roku do 
końca drugiej wojny światowej – wieś należała do województwa lwowskiego, 
w latach 1945–1974 – do województwa rzeszowskiego, a w okresie 1975–1998 – 
do województwa krośnieńskiego.

Położenie administracyjne gminy Brzozów od 1999 roku
Źródło: oprac. własne na podstawie danych państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego.

2 Zob. opracowanie Przemysława  Śleszyńskiego 
 w niniejszym tomie.
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Podział administracyjny gminy Brzozów od 1999 roku
Źródło: oprac. własne na podstawie danych państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego.

Turze Pole jest najmniejszą wsią w gminie Brzozów. Jej powierzchnia 
(4,89 km2) stanowi zaledwie 4,7% całej gminy. W 2019 roku w Turzym Polu 
mieszkały 1094 osoby, co stanowiło 4,1% mieszkańców gminy (gęstość zalud-
nienia wsi to 224 osoby/km2, przy średniej dla gminy: 259 osób/km2). Wieś jest 
relatywnie duża oraz gęsto zaludniona w skali kraju i województwa – przeciętna 
populacja miejscowości wiejskich w Polsce wynosi bowiem 292 osoby (gęstość 
zaludnienia 53 osoby/km2), a w województwie podkarpackim – 750 osób 
(75 osób/km2) (GUS 2020). Pod względem fizycznogeograficznym Turze 
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Pole położone jest na granicy dwóch mezoregionów: Pogórza Dynowskiego 
i Kotliny Jasielsko-Krośnieńskiej, wchodzących w skład makroregionu Pogórze 
Środkowobeskidzkie ( Solon i in. 2018).

W zależności od punktu widzenia Turze Pole można traktować jako wieś 
typową, jak i jako nietypową dla obszaru, na którym się znajduje. Jej typowość 
wynika z prowadzenia w przeszłości przez mieszkańców tradycyjnej działalno-
ści rolniczej, przekształconej obecnie w działalność usługową. Wieś wykazuje 
cechy wsi zarówno pogórskich, jak i położonych na równinach. Nie typowość 
zaś polega na wkroczeniu na jej ścieżkę rozwojową działalności górniczej 
(Karpackie Zagłębie Naftowe), a także położeniu na granicy mezoregionów, 
co determinuje sposób prowadzenia działalności rolniczej na tym obszarze. 
W północnej, pagórkowatej części wsi uprawa ziemi jest bardzo trudna i mało 
efektywna. Na południu Turzego Pola znajdują się z kolei tereny sprzyjające 
działalności rolniczej – równinne, z urodzajnymi glebami, dobrze nawodnio-
ne (Fiedeń 2020). Od końca XIX wieku we wsi zachodzą powolne, ale ważne 
zmiany funkcjonalno-przestrzenne, związane z przemianami gospodarczymi 
w Turzym Polu i najbliższej okolicy.

Warto się zatem zastanowić, jak w ciągu ostatnich ponad stu pięćdziesię-
ciu lat zmieniała się przestrzeń wsi, jakie było przeznaczenie terenów uloko-
wanych w różnych jej częściach i jaki te przemiany miały z wiązek z sytuacją 
gospodarczą wsi. Celem opracowania jest zatem rozpoznanie skali i zakresu 
przemian funkcjonalnych zachodzących w Turzym Polu oraz ich wpływu na 
układ przestrzenny wsi i użytkowanie gruntów. Badania przeprowadzono 
w skali mikro – jednej wsi. Takie podejście jest zasadne z co najmniej trzech 
powodów. Pierwszy, merytoryczny: badanie prowadzone na względnie ma-
łym terenie umożliwia szerokie, wieloaspektowe spojrzenie, co szczególnie 
dotyczy obszarów wiejskich ( Bukraba-Rylska 2018). Drugi, okolicznościowy: 
w 2020 roku minęło sześćset lat od założenia wsi, co skłania do przemyśleń 
na temat zachodzących we wsi zmian. Trzeci powód ma charakter sentymen-
talny: obszar ten jest mi szczególnie bliski, wychowałem się bowiem we wsi 
Turze Pole.

Opracowanie podzielono na dwie części. Pierwsza dotyczy aspektów 
z zakresu historii gospodarczej wsi, druga zaś jest poświęcona analizie prze-
mian struktur przestrzennych wsi. Badanie historii gospodarczej Turzego Pola 
zostało przeprowadzone na podstawie analizy literatury, danych urzędowych 
oraz wywiadów swobodnych z mieszkańcami wsi. Podstawowym źródłem in-
formacji na temat działalności gospodarczej lokalnej ludności była publikacja 

, 
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wydana w 2016 roku (Szul i in. 2016). Dodatkowe informacje pozyskano podczas 
wywiadów swobodnych z mieszkańcami wsi, a także z miejscowych instytucji 
publicznych (Urząd Miejski w Brzozowie, Centralna Ewidencja i Informacja 
o Działalności Gospodarczej, Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownictwo SA – 
Oddział w Sanoku).

Analizę zmian użytkowania gruntów oparto na interpretacji cyfrowych 
i zeskanowanych analogowych zdjęć lotniczych, a także mapy katastralnej 
Turzego Pola z 1851 roku i szkicu sytuacyjnego z 1927 roku. Do skomentowania 
zaobserwowanych zmian wykorzystano informacje pozyskane od autochto-
nicznych mieszkańców wsi podczas realizowanych wywiadów bezpośrednich. 
Do oceny użytkowania gruntów wybrano pięć punktów w czasie i następujące 
dane obrazowe (ich dostępność warunkowała wybór roku):

• 1851 rok – mapa katastralna Turzego Pola (pomiar w 1851 roku, skala 
1:2880),

• 1927 rok – szkic sytuacyjny gminy Turzepole (powiat Brzozów, wojewódz-
two lwowskie), z zaznaczeniem obszaru dworskiego, łąk, lasów, wód, dróg, 
siedlisk i gruntów włościańskich (6 marca 1927 roku),

• 1967 rok – zdjęcia lotnicze wykonane 31 maja i 24 czerwca 1967 roku 
(w odcieniach szarości),

• 1987 rok – zdjęcie lotnicze wykonane 23 sierpnia 1987 roku (w odcieniach 
szarości),

• 2019 rok – zdjęcie lotnicze wykonane 19 sierpnia 2019 roku (kolorowe).
Mapa katastralna została pozyskana z Archiwum Państwowego w Rze -

szowie. Szkic sytuacyjny gminy Turzepole otrzymano z Archiwum Narodo  wego 
w Krakowie. Zdjęcia lotnicze zostały udostępnione przez Głównego Geodetę 
Kraju z państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego.

Rozważania na temat zamian użytkowania gruntów wymagały stworzenia 
szczegółowego planu i przygotowania materiałów. Stanowiło to bardzo ważny 
i wymagający znacznego nakładu pracy element badań. Analizę rozpoczęto od 
rektyfikacji mapy, szkicu i zdjęć lotniczych. W tym procesie do zwykłego obrazu 
przypisano współrzędne geograficzne (georeferencja). Uzyskano dokładność 
większą niż 1 metr. Kolejną, najważniejszą czynnością była wektoryzacja po-
szczególnych klas pokrycia terenu wykonana za pomocą digitalizacji ekranowej 
( Longley i in. 2006;  Fiedeń 2019). Ocena użytkowania gruntów została oparta 
również na informacjach przekazanych przez osoby pamiętające ówczesny 
(z lat sześćdziesiątych i osiemdziesiątych XX wieku) stan użytkowania gruntów. 
Utworzone poligony stworzyły geobazę danych. Użytkowanie terenu zostało 
zgrupowane w dwanaście typów (nie każdy występował w każdym roku). Były to 
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tereny: mieszkaniowe, dworskie, handlowe, kościelne, szkolne, kopalni, ochot-
niczej straży pożarnej, dróg, rolnicze, lasów, sportowe, rzek i stawów. W ten 
sposób uzyskano informacje niezbędne do odtworzenia zmian użytkowania 
gruntów między poszczególnymi punktami w czasie. W badaniu przyjęto stały 
przebieg granicy wsi (zgodny ze współczesnym). Takie podejście ułatwia ocenę 
zmian między poszczególnymi punktami w czasie, a jednocześnie jest bardzo 
bliskie rzeczywistości, ponieważ zmiany granic Turzego Pola od 1851 roku 
były niewielkie i dotyczyły wyłącznie pojedynczych działek w południowo-
-zachodniej części wsi.

Dzięki tak zarysowanemu problemowi i podjętej analizie opracowanie 
może stanowić syntezę wniosków zawartych w opracowanej w Instytucie 
Geografii i Gospodarki Przestrzennej Uniwersytetu Jagiellońskiego monografii 

600  ( Fiedeń 2020) i tym samym wpisuje 
się jako opracowanie komplementarne do tekstu Marka  Kłodzińskiego 

ew   z drugiego tomu monografii 
 (por. Kłodziński 2019).

Turze Pole, którego powstanie umownie określono na 1420 rok, w XV wieku 
było zamieszkiwane w większości przez ludność polską, a także ruską i praw-
dopodobnie również niemiecką ( Szul 2016). Przez stulecia było wsią typowo 
rolniczą. Do momentu uwłaszczenia chłopów w Galicji mieszkańcy wsi praco-
wali jako chłopi pańszczyźniani, trudniąc się głównie rolnictwem. O znaczeniu 
dworu szlacheckiego we wsi świadczą między innymi nazwy, jakie do dziś noszą 
różne części wsi: Pańska Góra, Folwark, Pańskie, Zagumnie. Do właściciela 
wsi należały ziemie w południowej jej części – najbardziej żyzne i najprostsze 
do uprawy. Chłopi uprawiali pola w północnej, pagórkowatej części wsi, na 
zdecydowanie gorszych glebach i gorzej dostępnych miejscach. Jak wskazuje 
Roman Szul (2016), Turze Pole przez lata należało do wielu różnych rodzin szla-
checkich, co wpływało na zmiany obciążeń pańszczyźnianych mieszkańców.

Większe przemiany gospodarcze w Turzym Polu zaszły pod koniec XIX wie-
ku. Władze austriackie w 1848 roku zniosły ustrój pańszczyźniany3. Od tej pory 
mieszkańcy gospodarzyli na własnej ziemi i nie musieli pracować na rzecz 
dworu. Nie zmieniło to jednak głównego ich zajęcia – nadal zajmowali się 
uprawą roli, przede wszystkim na własne potrzeby (Szul 2016).

3 Zob. opracowanie Cecylii Leszczyńskiej  w pierwszym tomie monografii.
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Ważną zmianą dla mieszkańców Turzego Pola było uruchomienie 
w 1884 roku odcinka Galicyjskiej Kolei Transwersalnej: Stróże–Jasło–Sanok–
Za  górz ( Kaim i in. 2020). Najbliższa względem Turzego Pola stacja kolejowa 
znajdowała się w oddalonym o około 13 kilometrów Wróbliku Szlacheckim. 
Od tej pory mieszkańcy coraz częściej podróżowali w celach zarobkowych – na 
stałe lub sezonowo – w różne rejony Austro-Węgier i do Stanów Zjednoczonych 
( Szul 2016). Przemieszczeniom tym sprzyjało także powstanie drogi, zwanej 
gościńcem, z Brzozowa do Rymanowa.

Kluczowym punktem w gospodarczej historii Turzego Pola było uru-
chomienie w 1886 roku kopalni ropy naftowej i gazu ziemnego. Pracowało 
w niej bowiem kilkudziesięciu mieszkańców wsi. Kopalnia stanowiła przez 
wiele lat główne nierolnicze źródło zarobków mieszkańców wsi (Szul 2016), 
którzy stali się chłoporobotnikami. Poza bezpośrednimi dochodami z pracy 
najemnej zarabiali, trudniąc się furmanką, przewożąc ropę do najbliższej 
stacji kolejowej (13 kilometrów) oraz z opłat za dzierżawienie gruntów pod 
działalność górniczą. Funkcjonowanie kopalni wpływało na życie mieszkańców 
wsi także pośrednio. W jednym z budynków biurowych kopalni znajdował 
się bowiem jedyny na wsi telefon, z którego mieszkańcy mogli korzystać. 
W latach trzydziestych XX wieku, dbając o społeczno-kulturalny aspekt życia 
mieszkańców, zarządzający kopalnią w Turzym Polu (kopalnia była częścią 
Państwowej Fabryki Olejów Mineralnych „Polmin”) ufundowali dla miesz-
kańców świetlicę (salę) – drewniany budynek będący miejscem organizacji 
imprez rodzinnych i wiejskich. W trakcie drugiej wojny światowej w Turzym 
Polu odwiercono trzydzieści osiem nowych otworów. Po zakończeniu wojny 
kopalnia została upaństwowiona i podlegała Sektorowi Kopalń Sanok (Wais 
2016). Rozwój funkcji społecznych związanych z funkcjonowaniem kopalni 
trwał także po drugiej wojnie światowej. Na jej terenie ulokowano ośrodek 
zdrowia, gdzie zatrudniony był lekarz. Znajdowała się tam również łaźnia 
z dostępem do ciepłej wody. Szczyt eksploatacji górniczej w Turzym Polu 
przypada mniej więcej na 1950 rok. Prace wiertnicze w Turzym Polu zakoń-
czono w latach sześćdziesiątych XX wieku ( Wais 2016). W 2013 roku, z uwagi 
na zmniejszające się wydobycie, Kopalnię Turze Pole włączono do Kopalni 
Ropy Naftowej i Gazu Ziemnego Grabownica. Obecnie eksploatowanych 
jest zaledwie dziewięć odwiertów, które w niedalekiej przyszłości przestaną 
pełnić swoją funkcję – pozyskiwanie surowca z wyczerpujących się złóż stanie 
się nierentowne4.

4 Informacje przekazane przez Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownictwo SA – Oddział w Sanoku.
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Przeprowadzone w niepodległej Polsce dwie reformy5 rolne nie ominęły 
Turzego Pola. Skutkiem realizacji reformy z lat dwudziestych była przepro-
wadzona w 1937 roku parcelacja ziem dworskich – część majątku należącego 
wcześniej do  Ostaszewskich została wykupiona przez około czterdziestu miesz-
kańców wsi, a sam dwór trafił w ręce zamożnego mieszkańca pobliskiej wsi – 
Stanisława  Szewczyka ( Szul 2016). Tak zwana reforma rolna PKWN w 1944 roku 
dokonała ostatecznego podziału majątku dworskiego – wszystkie ziemie 
dotychczas należące do Ostaszewskich stały się własnością Skarbu Państwa. 
Dwór, będący ciągle w użytkowaniu, w latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych 
ulegał degradacji i ostatecznie w 1968 roku został rozebrany (zlikwidowano 
także park dworski).

Od lat siedemdziesiątych XX wieku mieszkańcy Turzego Pola znajdują 
zatrudnienie w okolicznych miastach: Krośnie, Sanoku, a także w Brzozowie 
(Szul 2016), głównie w handlu, usługach i przemyśle. Do końca lat osiemdziesią-
tych XX wieku mieszkańcy wsi rzadko emigrowali z niej w poszukiwaniu pracy. 
Było to zjawisko nietypowe, ponieważ z tej części kraju często wyjeżdżano, na 
przykład do Austrii czy Stanów Zjednoczonych ( Bukraba-Rylska 2007). W la-
tach dziewięćdziesiątych XX wieku we wsi pojawiło się zjawisko sezonowych, 
czasowych i stałych zagranicznych emigracji zarobkowych, które nasiliło się 
po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej (Szul 2016). Obecnie liczba osób 
emigrujących się nie zwiększa, ale nie widać także tendencji odwrotnej.

Współcześnie poza pracą najemną i drobnym rolnictwem na swoje potrze -
by mieszkańcy prowadzą własne przedsiębiorstwa świadczące usługi – głównie 
budowlane i handlowe. We wsi istnieje obecnie 88 gospodarstw o powierzchni 
ponad 1 hektara, ale aż 65 z nich ma powierzchnię mniejszą niż 2 hektary, 17 liczy 
od 2 do 4 hektarów, a tylko pięć gospodarstw ma od 5 do 10 hektarów. Należy 
jednak podkreślić, że są to wyłącznie dane statystyczne oparte na gminnych 
kartach podatku rolnego. W rzeczywistości produkcja rolna w większości 
z nich nie jest w ogóle prowadzona. Wiele osób, które wcześniej zajmowały 
się uprawą ziemi, jest obecnie na emeryturze, a młodsi znajdują zatrudnienie 
w innych branżach. Kilkanaście osób pracuje jako chłoporobotnicy. W Turzym 
Polu działa obecnie także jedno duże, stutrzydziestohektarowe przedsiębior-
stwo rolne (około 80 hektarów ziemi znajduje się w Turzym Polu, a pozostałe 
50 hektarów – w sąsiednich wsiach, większość gruntów jest własnością rolnika, 
część jest dzierżawiona), w którym jest prowadzony chów cieląt bydła rasy 
Limousine. Dodatkowo uprawia się pszenicę (około 30% zasiewu) i kukurydzę 

5 Zob. opracowanie Marty  Błąd  w drugim tomie monografii.



Wieś Turze Pole – przemiany funkcjonalne przestrzeni 

395

(70%), połowa plonów jest wykorzystywana w gospodarstwie. Gospodarstwo 
w ciągu ostatnich dziesięciu lat dynamicznie się rozwijało – jego powierzchnia 
wzrosła ponaddziesięciokrotnie, głównie wskutek skupywania od prywatnych 
właścicieli gruntów graniczących z uprawianymi wcześniej w gospodarstwie. 
Niewątpliwie na rozwój przedsiębiorstwa miały wpływ trzy czynniki: rolnicze 
tradycje w rodzinie, wykształcenie rolnicze właściciela oraz korzystanie z dopłat 
z Unii Europejskiej ( Surmacz-Wybrańczyk 2020).

Podsumowując, Turze Pole w ciągu ostatnich stu pięćdziesięciu lat przeszło 
duże zmiany gospodarczo-funkcjonalne. Dawna wieś szlachecka, pańszczyź-
niana i rolnicza zamieniła się w niewielki ośrodek górniczy, nie gubiąc jednak 
rolniczego charakteru. Wraz z upływem kolejnych lat rolnictwo traciło na 
znaczeniu – początkowo na rzecz lokalnego przemysłu górniczego, a później 
przemysłu i usług rozwijających się w okolicznych miastach. Obecnie rolni-
ctwo nie pełni w skali wsi nawet funkcji samozaopatrzeniowej – mieszkańcy 
utrzymują się głównie z pracy najemnej i własnych działalności prowadzonych 
w sektorze usług (Surmacz-Wybrańczyk 2020). W związku z powyższym warto 
przeanalizować, czy i jak w tym czasie zmieniała się przestrzeń wsi.

Dane, do których udało mi się dotrzeć, pozwalają sięgnąć historyczną 
analizą do czasów, kiedy Galicja i leżące w jej granicach Turze Pole były pod 
jurysdykcją zaborcy – Austro-Węgier. Zgodnie z pozyskaną mapą katastralną 
z 1851 roku w okresie zaborów zabudowa (drewniana) Turzego Pola skupiona 
była wzdłuż drogi prowadzącej od dworu w kierunku północnym, do Brzozowa 
(rys. 3). Większość obszaru wsi była przeznaczona pod działalność rolniczą, 
w tym cały teren na południe od zabudowań dworskich (nazywany między 
innymi Pańskie). Lasy znajdowały się tylko w części zachodniej oraz wschod-
niej. Na rysunku 4 można zauważyć, że w okolicy dworu widoczny jest staw, 
a wzdłuż zachodniej granicy wsi przez pola uprawne płynie rzeka Zmienniczka. 
Poza zwartą zabudową wsi wyróżniają się pojedyncze budynki w części za-
chodniej oraz północnej, a także dwa budynki znajdujące się na wschodzie 
(przy drodze w lesie).

Układ przestrzenny wsi i użytkowanie gruntów widoczne na szkicu sytu-
acyjnym z 1927 roku są zbliżone do prezentowanych na mapie katastralnej 
z 1851 roku. Zabudowa wsi nadal rozciąga się wzdłuż drogi od dworu na północ, 
z tą różnicą, że obszar ten się powiększył – wydłużył w kierunku północnym 
(rys. 5). Na szkicu zaznaczono nieco większy obszar, który uznano za najbliższą 
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Użytkowanie terenu w Turzym Polu w 1851 roku
Źródło: oprac. własne na postawie mapy katastralnej Turzego Pola, pomiar: 1851 rok, litografia: 1854 rok, 
skala 1:2880 ( , 1851, Luth Wölls 
Jos. u Winter C. 1854. 1:2880).

Okolica dworu w Turzym Polu w 1851 roku
Źródło: mapa katastralna Turzego Pola, pomiar: 1851 rok, litografia: 1854 rok, skala 1:2880 (

, 1851, Luth Wölls Jos. u Winter C. 1854. 
1:2880).
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okolicę dworu. Nadal zdecydowana większość wsi była użytkowana rolniczo. 
W dalszym ciągu w ten sposób zagospodarowano grunty na południe od 
dworu. Mimo że w 1927 roku w Turzym Polu działała kopalnia, nie zaznaczono 
jej na analizowanej mapie. Położenie i zasięg lasów nawiązywały do układu 
z 1851 roku, lecz na planie nie zaznaczono w ich okolicy pojedynczych budyn-
ków na północy i na wschodzie. Wynikało to z mniejszej skali i dokładności 
opracowania tego szkicu. Tym razem w okolicy dworu nie naniesiono stawu. 
Jest on jednak widoczny na późniejszych zdjęciach lotniczych. Należy zatem 
wnioskować, że znajdował się on w parku dworskim także w 1927 roku (rys. 6). 
Podobnie jak na mapie katastralnej, na szkicu znajdują się nazwy części wsi, 
na przykład Kąty, Ogrody czy Podgórze.

Użytkowanie terenu w Turzym Polu w 1927 roku
Źródło: oprac. własne na podstawie 

 (Turzepole, powiat Brzozów, województwo lwowskie, 
6 marca 1927 roku, dr Eugeniusz  Kopietz, komisarz ziemski w Sanoku).
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Okolice dworu w Turzym Polu w 1927 roku
Źródło: 

 (Turzepole, powiat Brzozów, województwo lwowskie, 6 marca 1927 roku, dr Eugeniusz 
 Kopietz, komisarz ziemski w Sanoku).

Ocena użytkowania gruntów w 1967 roku może być o wiele dokładniejsza, 
opiera się bowiem na interpretacji zdjęcia lotniczego (a nie mapy) oraz infor-
macjach zebranych w wywiadach swobodnych z mieszkańcami. W 1967 roku 
można wyróżnić w Turzym Polu zdecydowanie więcej typów terenu (rys. 7). Po 
pierwszym spojrzeniu na rycinę można zauważyć obszar działania kopalni ropy 
naftowej i gazu ziemnego na zachodzie wsi. Można ten teren traktować jako 
centrum przemysłowe. Drugim wyróżniającym się elementem jest wyraźnie 
rozszerzona strefa zabudowy mieszkaniowej. Jej rozwój nastąpił właściwie 
w każdym kierunku, zachowując swój układ wzdłuż głównych dróg. Wynikało 
to z powstawania nowych domów – liczba mieszkańców wsi rosła, głównie 
w związku z dodatnim przyrostem naturalnym. W okolicy geometrycznego 
środka wsi znajduje się teren nowej szkoły, niewielkiej remizy ochotniczej 
straży pożarnej (założonej w 1907 roku) oraz starej szkoły (zaznaczony na 
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rysunku 7 jako handlowy – w budynku starej szkoły prowadzono bowiem 
sklep). Obok tego miejsca znajdowała się także świetlica (sala) wybudowana 
około 1930 roku, miejsce organizacji wesel, imprez i zebrań wiejskich (rys. 8). 
W związku z funkcją, jaką obiekty zlokalizowane w tym miejscu pełniły dla 
lokalnej społeczności, obszar między nową szkołą a remizą straży pożarnej 
nazwać można centrum funkcjonalnym wsi.

Użytkowanie terenu w Turzym Polu w 1967 roku
Źródło: oprac. własne na postawie zdjęć lotniczych wykonanych 31 maja i 24 czerwca 1967 roku, udo-
stępnionych przez Głównego Geodetę Kraju z państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego, 
oraz wywiadów z mieszkańcami.

W okolicy skrzyżowania głównych dróg we wsi nadal znajduje się dawny 
teren dworski (rys. 9). W związku z funkcją pełnioną od wielu lat można ten teren 
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1 – nowa szkoła, 2 – świetlica/sala, 3 – stara szkoła, 4 – remiza straży pożarnej („budka”)

Okolica nowej szkoły oraz świetlicy i starej szkoły w Turzym Polu 
w 1967 roku
Źródło: zdjęcie lotnicze z 24 czerwca 1967 roku, udostępnione przez Głównego Geodetę Kraju z pań-
stwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego.

1 – zabudowania dworskie, 2 – sklep, 3 – karczma

Okolica dworu w Turzym Polu w 1967 roku
Źródło: zdjęcie lotnicze z 24 czerwca 1967 roku, udostępnione przez Głównego Geodetę Kraju z pań-
stwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego.
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traktować jako formalne lub administracyjne centrum wsi. Jego utworzenie nie 
wynikało bowiem z decyzji mieszkańców, ale zostało narzucone przez średnio-
wiecznego właściciela wsi, który tutaj zdecydował się ulokować dwór. Było to 
zresztą uzasadnione – w pobliżu znajdują się urodzajne tereny rolnicze. Należy 
podkreślić, że w 1967 roku naprzeciw dworu znajdował się sklep, co niewątpli-
wie podkreśla rolę tego miejsca jako ważnego dla społeczności wsi, choć nie aż 
tak ważnego jak okolice szkoły i remizy straży pożarnej. Niedaleko, na zachód 
od dworu, ulokowano po drugiej wojnie światowej przydrożną gospodę, tak 
zwaną karczmę. Na wschód od dworskiego ogrodu znajdowały się trzy stawy. 
W latach sześćdziesiątych XX wieku pojawił się w Turzym Polu obiekt odpo-
wiadający na zapotrzebowanie mieszkańców na usługi sportowo-rekreacyjne. 
We wschodniej części wsi, nieopodal zabudowań, przekształcono teren rolniczy 
w boisko sportowe, zwane lokalnie stadionem. Łączy się to z faktem założenia 
we wsi w 1962 roku Ludowego Zespołu Sportowego z drużyną piłkarską. Okolica 
stadionu stała się na pewien czas jednym z centrów życia społecznego we wsi.

Podsumowując, w 1967 roku w Turzym Polu istniały trzy centra: funkcjo-
nalne w okolicy szkoły/remizy straży pożarnej, formalne przy zabudowaniach 
dworskich oraz przemysłowe przy kopalni ropy naftowej i gazu ziemnego. 
Ponadto życie społeczne toczyło się także wokół boiska sportowego.

Jak wynika z przeprowadzonych analiz, struktura użytkowania gruntów 
w Turzym Polu w 1987 roku pod względem rozmieszczenia głównych typów 
terenu nie różni się znacznie od zaobserwowanej dwadzieścia lat wcześniej 
(rys. 10). Mimo to można wskazać pewne różnice, szczególnie w powierzchni 
zajmowanej przez niektóre rodzaje użytkowania ziemi. Na zachodzie zmniejszył 
się obszar intensywnej działalności górniczej. Wynikało to z postępującego 
ograniczania aktywności kopalni – kończono wydobycie w niektórych odwier-
tach, nie użytkowano już niektórych dróg. Był to teren otoczony lasem, dlatego 
wskutek zakończenia eksploatacyjnej działalności człowieka na swoje wcześ-
niejsze miejsce wróciła naturalnie roślinność. Wzrost powierzchni leśnej można 
zaobserwować także w północnej i wschodniej części wsi. Są to miejsca, gdzie 
w bezpośrednim sąsiedztwie lasu porzucano uprawę ziemi. Był to już początek 
procesu dezagraryzacji terenu Turzego Pola. W latach 1967–1987 widoczny 
jest także znaczny wzrost powierzchni i zasięgu terenów mieszkaniowych. 
Postępuje on jednak względnie regularnie – zasięg zabudowy rozszerza się 
wzdłuż głównych dróg, nie powstają nowe miejsca z zabudową rozproszoną. 
W południowej części wsi nie jest już widoczny były teren dworski – dwór 
w 1968 roku został rozebrany, a park dworski zlikwidowany. Zasypano rów-
nież stawy. Kilkadziesiąt metrów na zachód przeniesiono sklep. W centralnej 
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części można zauważyć duży teren ochotniczej straży pożarnej – w 1978 roku 
wybudowano nowy dom strażaka (wraz z dwiema salami do organizacji imprez, 
remizą, biblioteką i biurem sołtysa). Wcześniej wyburzono budynki świetlicy 
i starej szkoły (rys. 11).

Użytkowanie terenu w Turzym Polu w 1987 roku
Źródło: oprac. własne na postawie zdjęcia lotniczego wykonanego 23 sierpnia 1987 roku, udostępnio-
nego przez Głównego Geodetę Kraju z państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego, oraz 
wywiadów z mieszkańcami.

W 1987 roku, podobnie jak w 1967 roku, nadal można wyznaczyć trzy centra 
Turzego Pola, przy czym najważniejsze pozostaje centrum funkcjonalne, obej-
mujące zasięgiem teren szkoły i remizy. Wraz ze stopniowym ograniczaniem 
działalności górniczej na znaczeniu straciło centrum przemysłowe w rejonie 
kopalni. Po likwidacji zabudowań dworskich niemal przestało istnieć dawne 
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centrum formalne. Nadal jednak istniał w tej okolicy sklep, a nieco dalej funk-
cjonowała karczma, przez co teren ten ciągle miał znaczenie dla mieszkańców. 
W 1987 roku na wschodzie wsi wciąż było użytkowane boisko sportowe.

1 – szkoła, 2 – dom strażaka

Okolica szkoły i domu strażaka w Turzym Polu w 1987 roku
Źródło: zdjęcie lotnicze z 23 sierpnia 1987 roku, udostępnione przez Głównego Geodetę Kraju z pań-
stwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego.

Obecnie (2019 rok) w przestrzeni Turzego Pola dominującym elementem 
są tereny mieszkaniowe (rys. 12). Ogólnie w latach 1987–2019 zaszły duże 
zmiany w użytkowaniu gruntów wsi. Podobnie jak we wcześniej omawianym 
okresie, rozmieszczenie głównych typów użytkowania ziemi było podobne, 
lecz znacznie zmieniła się ich powierzchnia. Na zaobserwowane zmiany składa 
się zabudowa poszerzająca się wzdłuż głównych dróg, przy względnym braku 
wyraźnego jej rozprzestrzeniania się poza tereny wcześniej niezagospodaro-
wane. Wyraźnie zwiększyła się powierzchnia lasów, zarówno od zachodu, jak 
i od wschodu, a także od północy. Wynika to z dwóch procesów zachodzących 
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w analizowanym okresie. Po pierwsze, następuje sukcesja lasu na tereny, gdzie 
porzucono działalność rolniczą (głównie wskutek nieopłacalności uprawy zie-
mi w pagórkowatej części wsi). Po drugie, kilkadziesiąt hektarów obszaru wsi 
wcześniej użytkowanych rolniczo zostało zalesionych przy wsparciu środków 
z Unii Europejskiej ( Sioma 2019, s. 101–102). W związku z tym w północnej 
części wsi obecnie jest bardzo mało terenów rolniczych. Wciąż jednak zdecy-
dowana większość południowej, równinnej części wsi jest wykorzystywana 
przez rolników.

Użytkowanie terenu w Turzym Polu w 2019 roku
Źródło: oprac. własne na postawie zdjęcia lotniczego wykonanego 19 sierpnia 2019 roku, udostępnio-
nego przez Głównego Geodetę Kraju z państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego, oraz 
wywiadów z mieszkańcami.
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W 2019  roku obszar centrum funkcjonalnego wsi jest większy niż 
w 1987 roku, można bowiem zaliczyć do niego obecnie także teren szkolny 
po  łożony na południe od wcześniejszego – mieści się tam oddział przed-
szkolny z dużym ogrodem (rys. 13). Warto wspomnieć, że teren szkolny jest 
od 2016 roku rozbudowywany o nową salę gimnastyczną. Nowego znaczenia 
nabiera obecnie centrum formalne. Jego głównym elementem jest kościół 
(budowany w latach 1989–1992) z kaplicą pogrzebową (powstałą w latach 
2014–2017) i dużym placem (rys. 14). Dodatkowo tuż obok działają kawiarnia 
oraz sklep (karczma została zlikwidowana). W 2019 roku nie można już uznać 
obszaru kopalni za centrum przemysłowe – pracują tam łącznie tylko dwie 
osoby, a obszar eksploatacji złoża znacznie się pomniejszył. Zmalało także 
znaczenie stadionu – we wsi nie ma już bowiem drużyny piłkarskiej.

1 – szkoła, 2 – nowa sala gimnastyczna (w budowie), 3 – oddział przedszkolny, 4 – dom strażaka

Okolica szkoły i domu strażaka w Turzym Polu w 2019 roku
Źródło: zdjęcie lotnicze wykonane 19 sierpnia 2019 roku, udostępnione przez Głównego Geodetę Kraju 
z państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego.
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Głównymi zmianami, jakie zaszły w przestrzeni Turzego Pola przez ostat-
nie sto lat, były:

• wzrost powierzchni i zasięgu obszarów zabudowy, który następował wzdłuż 
głównych dróg i nie cechowało go duże rozproszenie,

• wyraźny wzrost powierzchni obszarów leśnych, zajmujących tereny, na 
których zaprzestano uprawy ziemi,

• bardzo duży spadek powierzchni obszarów rolniczych w środkowej i pół-
nocnej części wsi oraz utrzymanie rolniczego charakteru południowej 
(najżyźniejszej) części Turzego Pola,

• powstanie, rozrost, a następnie spadek powierzchni terenu zajmowanego 
przez kopalnię ropy naftowej i gazu ziemnego (centrum przemysłowe),

• stały układ dwóch centrów wsi: jednego stworzonego wokół szkoły i domu 
strażaka (funkcjonalne) oraz drugiego przy dawnej zabudowie dworskiej, 
a obecnie kościele (formalne).

1 – kościół, 2 – plebania, 3 – kaplica przedpogrzebowa, 4 – kawiarnia, 5 – sklep

Okolica kościoła w Turzym Polu w 2019 roku
Źródło: zdjęcie lotnicze wykonane 19 sierpnia 2019 roku, udostępnione przez Głównego Geodetę Kraju 
z państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego.



Wieś Turze Pole – przemiany funkcjonalne przestrzeni 

407

Istniejące od około 1420 roku Turze Pole było wsią pańszczyźnianą i mia-
ło przez kolejne stulecia charakter wsi rolniczej. Duże zmiany rozpoczęły 
się z końcem XIX wieku, kiedy odkryto złoża ropy naftowej i gazu ziemnego. 
Wprowadzenie w przestrzeń wiejską nowych funkcji przemysłowych i związane 
z tym zatrudnienie mieszańców wsi w zawodach robotniczych uruchomiło 
postępujący spadek znaczenia rolnictwa jako źródła utrzymania. Obecnie 
podstawowym źródłem dochodów mieszkańców wsi jest praca w handlu, 
usługach (głównie w branży budowlanej) oraz przemyśle okolicznych miast 
średnich, czyli Krosna i Sanoka ( Surmacz-Wybrańczyk 2020). Wraz z odcho-
dzeniem ludności od rolnictwa użytki rolne zmieniły swoją funkcję, najpierw 
na nieużytki, następnie obszary zalesione. W ten sposób, szczególnie w latach 
1987–2019, nastąpił znaczny przyrost powierzchni lasów (aż o 71%) przy jed-
noczesnym spadku powierzchni terenów rolniczych o 34%. W tym samym 
czasie powierzchnia terenów mieszkaniowych wzrosła o 37%.

Przeprowadzona analiza pozwala stwierdzić, że mimo zachodzących we 
wsi przemian gospodarczo-funkcjonalnych przez cały okres został utrzymany 
względnie stały układ przestrzenny wsi. Oczywiście, podobnie jak w okolicz-
nych wsiach, przez lata przybyło obszarów zabudowanych i lasów (por.  Figlus 
2019) kosztem terenów rolniczych, rozwój ten postępował jednak ewolucyjnie, 
głównie wzdłuż wcześniej wyznaczonych dróg. W ciągu wielu lat uformowały 
się w Turzym Polu dwa centra, nazwane tutaj funkcjonalnym i formalnym. 
Pierwsze z nich skupione jest wokół ważnych miejsc z punktu widzenia spo-
łeczności lokalnej – szkoły i domu strażaka. Drugie, pierwotnie stworzone przez 
zabudowania dworskie, obecnie tworzą kościół i obiekty handlowe. Mimo 
wyraźnej zmiany funkcji centrum to ma cały czas duże znaczenie.



1918 1939 1945 1989 2018

reforma administracyjna: wieś 
należy do woj. podkarpackiego

remont drogi wojewódzkiej 887 
i budowa pierwszego fragmentu 
chodnika we wsi

kanalizacja wsi

włączenie kopalni Turze Pole 
do kopalni Grabownica

rozpoczęcie budowy nowej 
sali gimnastycznej przy szkole 
podstawowej

gazyfikacja wsi

szczyt eksploatacji górniczej we wsi

elektryfikacja wsi

rozbiórka budynku dworu

reforma administracyjna: 
wieś należy do woj.krośnieńskiego

stworzenie sieci telefonicznej 
dostępnej dla większości 
mieszkańców

Wydarzenia administracyjne
Rozwój infrastruktury technicznej

Oś diachroniczna: Znaczące wydarzenia  
w historii wsi Turze Pole

powstanie linii kolejowej  
Stróże–Zagórz

uruchomienie kopalni ropy 
naftowej i gazu ziemnego 
w Turzym Polu

reforma administracyjna:  
wieś należy do woj. lwowskiego

parcelacja ziem dworskich 
w wyniku realizacji ustawy 
z 1925 r. o wykonaniu  reformy 
rolnej 

reforma rolna na podstawie 
dekretu PKWN prowadząca do 
likwidacji majątku dworskiego

reforma administracyjna:  
wieś należy do woj. rzeszowskiego
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